Tergulul Inului Nr. 83 etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
On dusu în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu esempliar 5 cr. v. a.
seră 15 bani. Atătu abonamen-
tele atătu și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 40.

Brașov, Luni-Marti, 21 Februarie (5 Martie)

1895.

Concluziuni false.

Brașov, 20 Februarie v. 1895.

Unul dintre corifeii dietei un-
gurești, care a jucat în trecut
un rol însemnat ca deputat și
fost ministru, și care în calitate
de șef al unui grup din cameră
va mai juca un rol și de aici în-
colo, contele Iuliu Szapary, a ținut
a vorbi și el, la rândul său, ceva
asupra cestiunii naționalităților.

Ismail se mută cu haremul său mai întâiu în Neapolea, anii din urmă însă îi petrecu în Constantinopol.

Aniversarea lui Horia, Cloșca și Crișanu.

Conferință la Atheneu.

București, Februarie 1895.

În 15 (27) Febr. 1895 s'au impliniit 110 ani de când Horia și Cloșca muriră ruși cu rōta, mōrte de martiri. — S'ar fi părut că are să trecă aproape neciută această zi, în aceste timpuri de agitație, când alte lucruri de-o importanță actuală reclamă urgența. Dēr n'a fost așa.